
تصمیمات سخت در شرایط نامطلوب

»از نظر تورم هیچ زمانی را به اندازه امروز خطرناک نمی بینم، 
سرنوشت 85 میلیون نفر در گرو نحوه مدیریت پولی و مالی 
کشور است،  سیل می تواند همه ما را از بین ببرد،  در کوتاه مدت 
در خطر هستیم نه در چند سال آینده و متوقف کردن روند 
تورم در گرو اتخاذ تصمیمات سخت و محبوبیت زداست.«  این 
گزیده ای از سخنان اخیر دکتر مسعود نیلی اقتصاددان است و 
واقعیت مطلب هم همین است که سه سال پیاپی تورم بالای 30 
درصد داریم و قرائن و شواهد نشان می دهد که سال جاری هم 
تورم بالای 30 درصد داشته باشیم. در اقتصاد از جمله مهم ترین 
عوارض تورم را فاصله دهک های کم درآمدی می دانند یعنی 
در هنگامه تورم مردمی که فقیر هستند، فقیرتر و ثروتمندان، 
ثروتمندتر می شوند. دومین عوارض تورم این است که مردم به 
جای سرمایه گذاری به سراغ دلالی و سفته بازی می روند. به عنوان 
مثال، سرمایه گذاران نمی روند که بنگاه اقتصادی یا کارخانه ای 
ایجاد بکنند بلکه به سراغ خرید و فروش سکه و ارز و یا مسکن و 
زمین می روند. درواقع بازار سوداگری پررونق است و نه بازار تولید. 
این هم دومین عوارض تورم است. عوارض سوم که طی این یکی، 
دو سال گذشته بیشتر در اقتصاد ایران پیدا شده فرار سرمایه های 
خرد است. علت اینکه الان در ترکیه، ایرانیان ماهانه نزدیک به 
یک هزار واحد آپارتمان می خرند و همین اقدام را در برخی از 
کشورهای همسایه دیگر هم انجام دادند، برای حفظ ارزش پول 
خود است و البته در کنارش، بحث فرار صرفا نخبگان نیست بلکه 
قشرهای مختلف هست. غالبا وقتی تورم ایجاد می شود، صرفا 
آثار منفی اقتصادی ندارد بلکه به لحاظ روانشناسی عوارض 
روحی و روانی هم ایجاد می کند. بنابراین اگر این تورمی که امروز 
در اقتصاد ایران هست و پیش بینی می شود، اگر همین کسری 
بودجه ای که مرکز پژوهش های مجلس گفته است و همچنین 
اگر در سمت منابع بودجه، منابع جدیدی ایجاد نشود، این کسری 
در سال آینده هم قطعا افزایش پیدا می کند. آن گاه نتیجه این 
کسری نرخ تورم می شود. یعنی اگر چشم اندازی برای کاهش نرخ 
تورم پیدا نشود و بلکه انتظارات تورمی همچنان سایه بر اقتصاد 
ایران ایجاد بکند، آن عوارضی که در ابتدا ذکر شد، یعنی هم 
فاصله طبقاتی و هم سوداگری و هم فرار سرمایه به علاوه برخی از 
عوارض روحی و روانی دیگر هم ادامه پیدا خواهد کرد و این موارد 
برای اقتصاد ایران ویران کننده خواهد بود. بنابراین فرصت زیادی 
وجود ندارد. اقتصاد ایران نیاز به تصمیمات سخت دارد و این 
تصمیمات سخت هم هزینه های سیاسی دارد. ولی ما به نقطه ای 
رسیدیم که دیگر یک انتخاب نیست بلکه برخی از تصمیمات 
اجتناب ناپذیر است. از جمله این تصمیمات، انضباط شدید 
مالی، انضباط پولی، استفاده از ظرفیت کشورهای همسایه برای 
مبادلات تجاری و همچنین استفاده از ظرفیت های بکر اقتصاد 
ایران در زمینه هایی مثل گردشگری، ترانزیت کالا، استفاده از 
ارزش افزوده معادن و از این نوع مثال هاست که می شود زیاد زد 
اما به شرطی که فضای کسب وکار کشور یک فضای مطلوب برای 
مولدین اقتصاد ایران باشد که شرط اول آن کنترل نرخ تورم است. 
شرط دوم ایجاد چشم انداز مثبت برای بخش سرمایه گذاری و 
همچنین اطمینان دادن دولت به سرمایه گذاران برای ایجاد 

فضای کسب وکار مناسب است.

در ابتدای این سطور به عنوان مددکار اجتماعی ، حفظ جان 
و سلامتی مردم از اوجب واجبات است و موضوع اصلی در این 
راستا مصون سازی شهروندان در قبال ویروس وحشی کووید ۱۹ 
به ویژه انواع جدید آن، که هر از چندگاه بروز و ظهور می کند 
است، هرچند خطاهایی در ۲0 ماه گذشته در این خصوص 
صورت گرفته است که منجر به فوت جمع کثیری از هموطنان 
مظلوم و داغداری خانواده های زیادی شده است، قابل اغماض 
نیست. آنچه که امروز اهمیت بسزایی  دارد استفاده از تجربه های 
خود و دیگران در چگونگی پیشگیری از پیک جدید همه گیری 
است که با شایعات و اخبار و اظهارنظرهای متناقض ، نگرانی و 
استرس مردم بیشتر می  شود و چنین وضعیتی از قدرت دفاعی 
بدن می کاهد و آسیب پذیری را افزایش می دهد . بهبودی 
نسبی حال حاضر ، آرامش قبل از طوفان و در عین حال وضعیت 
شکننده ای است که در صورت خطا در محاسبات کارشناسی 
و اقدامات مبتنی برآن ، می تواند در آستانه فصل سرما فاجعه 
انسانی شدیدتری را به کشور تحمیل کند. طبق آمار رسمی، 
حدود ۲5 میلیون نفر از جمعیت کشور موفق به دریافت هر دو 
دز واکسن شده اند، صرف نظر از میزان اثربخشی واکسن های 
مورد استفاده ، طبق نظر کارشناسان برای رسیدن به مصونیت 
نسبی جامعه ، حداقل می بایست ۷0 درصد از جمعیت کشور هر 
دو نوبت واکسن را دریافت کرده باشند  که البته برخی از کشورها 
مرحله سوم واکسن را نیز آغاز کرده اند . از اینکه به دلیل سیاسی 
کردن واکسیناسیون و ممنوعیت ورود برخی از واکسن های مورد 
تایید سازمان بهداشت جهانی ، یک فرصت طلایی شش ماهه را 
برای واکسیناسیون سراسری از دست دادیم که عاملان آن و به 
خصوص کسانی که با امضای طوماری ، این ممنوعیت را تایید 
کردند و هم اکنون نیز تعدادی از آنها در دولت جدید مسئولیت 
دارند، باید در پیشگاه عدل الهی پاسخگو باشند ، ولی اینک که 
سیاست های ذیربط در دولت سیزدهم تغییر کرده و امکان ورود 
واکسن های مختلف به کشور فراهم و واکسیناسیون سراسری 
سرعت قابل توجهی پیدا کرده است ، ولی هنوز تا رسیدن 
به آستانه مصونیت نسبی ، فاصله قابل توجهی داریم که در 

خوش بینانه ترین حالت و با تسریع در واکسیناسیون ، اگر مشکل 
و محدودیت خاصی ایجاد نشود ، تا پایان آذرماه به حداقل قابل 
قبولی از  مصون سازی مردم خوب و صبور کشورمان خواهیم 
رسید ولی تا رسیدن به این مرحله باید از هر گونه سیاست و 
اقدامی که منجر به پیک جدید همه گیری گردد اجتناب شود. 
بسیار عجیب و قابل تامل است که وزیر محترم بهداشت کشور 
به عنوان عالی ترین مقام مسئول در قبال سلامتی جامعه و حفظ 
جان مردم و برخی دیگر از مسئولان ارشد مرتبط، نوید بازگشایی 
مدارس و دانشگاه ها را می دهند و برگزاری نماز جمعه تهران را 
برای پایان همین هفته اعلام می کنند! از تجربه برخی کشورها 
درس عبرت بگیریم و با جان مردم بیش از این بازی نکنیم ، ضمن 
اینکه تیم بهداشت و درمان کشور نیز با فرسودگی و خستگی 
ناشی از پنج پیک قبلی ، در ارائه خدمات ویژه به مبتلایان حاد 
جدید ، دچار محدودیت شدید خواهند بود. متاسفانه این احساس 
در جامعه وجود دارد که عده ای سودجو و فرصت طلب ، کاسب 
کرونا شده اند ، از یک طرف با شایعه سازی و اطلاعات غلط بر 
نگرانی مردم می افزایند و از سوی دیگر با تبلیغات سودجویانه 
و احتکار، قیمت برخی اقلام دارویی مرتبط را به چندین برابر 
افزایش می دهند آن هم در شرایطی که رئیس دولت سیزدهم در 
اصول دوازده گانه خودشان شفاف سازی و ارائه اطلاعات صحیح 
و به موقع همراه با پیشگیری از تعارض در منافع را به عنوان دو 
اصل مهم اعلام کرده اند. انتظار و در عین حال درخواست از وزیر 
محترم علوم و سرپرست وزارت آموزش و پرورش و همچنین 
ستادملی مبارزه با کرونا این است که به تبعات بازگشایی 
فضاهای آموزشی توجه عالمانه داشته باشند و باعث دل مشغولی 
و استرس خانواده ها به ویژه خانواده دانشجویان غیر بومی نشوند 
و به رغم افت شدید کیفیت آموزشی در کلاس های مجازی ، 
برای صیانت از سلامت و جان قریب به ۱5 میلیون دانش آموز و 
دانشجو و همچنین کارگزاران پرتلاش این عرصه ، اجازه دهند 
که نیم سال اول جاری نیز فعالیت آموزشی به صورت مجازی 
)همانند سه نیمسال گذشته( برگزار شود ، بدیهی است هرگونه 
سوء تدبیر در این خصوص عواقب نگران کننده ای خواهد داشت 
که مسئولیت آن متوجه مدیران ارشد حوزه های مرتبط است. 
امیدوارم این سطور، که در عمل به تکلیف حرفه ای و ملی یک 
معلم مددکاری اجتماعی تدوین و تقدیم شده است، مورد عنایت 

و توجه مسئولان ذیربط قرار گیرد.

کم کم به دومین سال همه گیری کرونــا در چین و سپس 
در جهان نزدیک می شویم ولی با وجود اقدامات گسترده 
اغلب کشورها این اپیدمی همچنان جولان می دهد و قربانی 
می گیرد. اکنون این سوال مهم وجود دارد که چرا بشر پس 
از این همه مدت و با وجود پیشرفت های عظیم تکنولوژی در 
ابعاد مختلف خصوصا در علم و ابزار و داروهای پزشکی هنوز 
نتوانسته است بر این ویروس غلبه کند و به صدمات گوناگون 
و گسترده آن خاتمه دهد؟ البته ناشناخته بودن ویروس و 
قدرت تکثیر و شدت کشندگی آن از دلایل عدم موفقیت 
در برابر این اپیدمی است ولی به جرات می توان ادعا کرد که 

غافلگیری، عدم توجه و تمرکز و فقدان اراده لازم خصوصا در 
بسیاری از دولت ها برای مقابله با آن از اصلی ترین دلایل ادامه 
این همه گیری است. هرجا اراده قاطع و برنامه مشخص و 
کارشناسانه ای وجود داشته است تقریبا موفقیت صددرصدی 
هم به دست آمده است و هر جا به دلایل گوناگون تعلل صورت 
گرفته است ویروس طغیان کرده و جان های بسیاری را ستانده 
است. چین با جمعیت یک میلیاردو400 میلیون نفری با 
تمرکزی همه جانبه و قاطعیتی فوق العاده توانست در چند ماه 
اولیه، این اپیدمی را کاملا کنترل کند درحالی که آمریکا با آن 
همه امکانات و جمعیتی در حدود یک پنجم چین به سرعت 
مقام اول ابتلا و مرگ ومیر را از آن خود کرد و هنوز هم به شدت 
درگیر آن است. عجیب است که نهادهای قدرتمند مدنی این 
کشور، دولت ترامپ را برای این خسارت عظیم به پای میز 

محاکمه نکشیدند! ....

تصمیمات عجیب در آستانه موج ششم 

اقناع یا اجبار در حفظ جان مردم؟! 

هادیحقشناس
اقتصاددان

آقای رئیسی! عملکرد دولــت  سیزدهــم بیشتر 
در فضای امت سازی  است! چرا نمی خواهند بپذیرند 
جامعه امروز ایران به دلیل اتصال با دهکده  جهانی 
قد، قواره و مختصاتی بیش از گذشته پیدا کرده است 
بر همین اساس اگر متناسب با خرد عمومی جامعه 
امروز ایران تصمیم سازی و تصمیم گیری نکنند، 
فاصله ای بیش ازپیش با ملت اتفاق خواهد افتاد. بپذیریم 
امت سازی دوای درد امروز نیست بنابراین اقلیت همراه 
تکیه گاه مطمئنی برای دولت سیزدهم نیست، طبق 
قانون اساسی رئیس جمهور، رئیس جمهور همه ملت 
است، دولت نباید در دام جامعه نشناسی گرفتار شود 
و احساس این است که روزهای مهمی  در پیش است 
و این اقلیت است که شما را به سر منزل مقصود خواهد 
رساند! شاید درقبال این واقعیت بگویند که این دولت ها 
هستند که تعیین کننده سیاست ها هستند اما این نکته 
را بدانند که اگر منطقه و جهان آبستن تغییر و تبدیل 
نبود به عنوان مثال عربستان در مسیر اصلاحات خرد 
و کلان گام نمی گذاشت! و....! بنابراین لازم است با 
آینده خوانی و همچنین جامعه دانی دست تان با دست 
اکثریت ملت باشد! اقلیت زور دار فعلی تاریخ مصرف 
دارد! اگر چنین واقعیتی را قبول ندارند لطفا سری به 
صفحات تاریخ دور و نزدیک گذشته بزنند تا به درستی 
متوجه زور و بازوی اکثریت ملت بشوند! یکی از وظایف 
رئیس جمهوری ملت سازی ا  ست بنابراین اگر ملت سازی 
سرفصل ادبیات تان باشد از ادبیات امت سازان در قرنی 
که فناوری و تکنولوژی به عنوان یک مرجع جامعه ساز 
می گرفتید!  فاصله  دارد،  بی واسطه  نقش آفرینی 
بنابراین چه بپذیرید و چه نپذیرید دنیای امروز دنیای 
ملت هاست. کشورهای توسعه یافته اعم از غرب و شرق 
به معنی و مفهوم واقعی کلمه ملت هستند بنابراین 
از اتحاد و انسجام ملت  است که کشوری رنگ و بوی 
توسعه یافتگی را به خود می گیرد! آیا طالبان می تواند 
در جغرافیای افغانستان ملت سازی کند؟ دلایل عدم 
توانایی ملت سازی طالبان واضح و مبرهن است شاید 
آنان در فرآیند زمان ادعای امت سازی کنند اما با قد، 
قواره و مختصات ذهنی موجودشان هیچ گاه رنگ  و روی 
ملت  سازی را نخواهند دید! وقتی اجرای طرح صیانت از 
شبکه های اجتماعی موجب رنجش اکثریت می  شود چرا 
از چنین طرحی دفاع می شود؟ بنابراین تا هنگامی که در 
مسیر ملت سازی نباشید، هیچ گاه نمی توانید مشکلات 
چند وجهی ایران را حل و فصل نمایید، پس بهتر است با 
تغییر روش و منش، دولت همراه با خواست و مطالبات 
اکثریت ملت حرکت کند. در هر نقطه ای که قدرت 
تولید می شود ناخودآگاه مقاومت ها نیز شکل می گیرد! 
بنابراین سال هاست که امت و ملت تجربه شده است و 
اکنون هم ادبیات امت  سازی و قدرت بخشی به آن، در 
ملت تولید مقاومت خواهد شد! پس مراقب دام های  

اقلیت باشید؛ دام هایی که دست وپاگیر است!

ملت سازی کنید نه امت سازی!
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آرمان ملی : سخنگوی کمیسیون اصل نود 
مجلس در نامه ای به دکتر قالیباف، رئیس 
مجلس، از محمد جــواد ظریف وزیر امور 
خارجه سابق کشور بابت مشکلاتی که در 
اجرای برجام به وجود آمده است، شکایت 

کرده و درخواست نموده موارد در...

آرمان ملی: انتخابات تمام شده، دولت بر 
سرکار و به امور جاری کشور مشغول است 
اما هنــوز برخی حواشــی انتخابات برای 
برخی برطرف نشده اســت. در این راستا 
اظهارات اخیر سخنگوی شورای نگهبان 

درخصوص ممنوعیت قانونی انتشار ...

آرمان ملی: در شرایطی که اکثر فعالیت های 
اقتصادی، اجتماعی و حتی بازگشــایی 
مدارس، منوط به واکسیناسیون عمومی در 
آبان ماه می شود، تا کنون ۲0 میلیون و ۷۷8 
هزار و 880 نفر نیز دُز دوم را تزریق کرده اند 

و 4۶ میلیون و ۲50 هزار و 50۱ نفر...

 »آرمان ملي« 
روايت مي كند:

 دعواي اصولگرايان 
و احمدي نژاد

    اصولگرايان: دستاوردی جز خودنمايی نداشت   
 احمدی نژاد: دستاوردها را منتشر می كنم

»آرمان ملی« واكنش ها به اظهار نظر سخنگوی 
جوان شورای نگهبان را بررسی می كند:

همه حواشی 
رد صلاحیت لاريجانی

   علی لاريجانی: مراقب باشید 
در بیان و عمل خود به كسی ظلم نکنید

 جبهه پايداري دنبال تسويه حساب 
سیاسي است تا منافع ملي 

 شكايت از ظريف 
در مجلس

    اتهاماتی كه طی هشت سال مطرح شد  
 اما نهايتا معلوم شد كه از درون تهی است

مهدی ذاكريان در گفت و گو با »آرمان ملی«: 

همین صفحه

سخــــن روز

صفحه 11

 یادداشت 2

یاد داشت 1

در ابتدای این سطور به عنوان مددکار اجتماعی ، حفظ جان 
و سلامتی مردم از اوجب واجبات است و موضوع اصلی در این 
راستا مصون سازی شهروندان در قبال ویروس وحشی کووید 
۱۹ به ویژه انواع جدید آن، که هر از چندگاه بروز و ظهور 
می کند است، هرچند خطاهایی در ۲0 ماه گذشته در این 
خصوص صورت گرفته است که منجر به فوت جمع کثیری از 

هموطنان مظلوم و داغداری ...

تصمیمات عجیب در آستانه موج ششم 

هادیحقشناس
اقتصاددان

کم کم به دومین سال همه گیری کرونا در چین و سپس 
در جهان نزدیک می شویم ولی با وجود اقدامات گسترده 
اغلب کشورها این اپیدمی همچنان جولان می دهد و قربانی 
می گیرد. اکنون این سوال مهم وجود دارد که چرا بشر پس 
از این همه مدت و با وجود پیشرفت های عظیم تکنولوژی 

در ابعاد مختلف خصوصا در علم و ...

»از نظــر تورم هیچ زمانــی را به انــدازه امروز خطرناک 
نمی بینم، سرنوشت 85 میلیون نفر در گرو نحوه مدیریت 
پولی و مالی کشور است،  سیل می تواند همه ما را از بین 
ببرد،  در کوتاه مدت در خطر هستیم نه در چند سال آینده 
و متوقف کردن روند تورم در گرو اتخاذ تصمیمات سخت و 

محبوبیت زداست.«  این گزیده ای ...

اقناع یا اجبار در حفظ جان مردم؟! 
جعفرگلابی
روزنامهنگار

همین صفحه

همین صفحه

تصمیمات سخت در شرایط نامطلوب

محمدزاهدیاصل
استادمددکاریاجتماعی
دانشگاهعلامهطباطبایی

صفحه  4

بررسی های» آرمان ملی« از بازار لوازم خانگی نشان می دهد: 

نرخ ارز بهانه گرانـفروشي شد 
  شركت هايی كه خواستار ممنوعیت واردات لوازم خانگی بودند اكنون قیمت ها را  افزايش داده اند

 گشايش مناسبات 
 اقتصادي تابع 
 سیاست خارجي 
فعال است 
روابطخارجی
بدونارتباطاتبازرگانی
ایجادنمیشود

گفت وگوهای  آرمان ملی                                                
ضیا عربشاهی: 

 چیدمان پرسپولیس 
صفحه 11اشتباه بود

 اسماعیل حلالی
 نبايد از پرسپولیس 

صفحه 11انتظار صعود داشتیم! 

اداره اقتصاد ایران بدون خلق پول؟

ایران، هم از نظر نرم افزاری و هم سخت افزاری توانایی هایی 
دارد که حتی در صورت برداشته نشدن تحریم ها، بتواند 
بدون خلق پول خود را اداره کند. انتشار اوراق بدهی برای 
تامین هزینه های دولت و حقوق کارمندان به شکلی که تا 
الان بوده، کار اشتباهی است. اما اگر اوراق بدهی نه برای 
هزینه های جاری بلکه برای موارد عمرانی منتشر شود، در 
دنیا رایج و مرسوم است و دولت ها این کار را می کنند. ضمنا 
ما در اقتصادمان فرار مالیاتی سنگینی داریم که حدود یک 
تریلیون ریال برآورد می شود. همچنین دارایی های زیادی 
تحت کنترل دولت است که می توان آنها را به بخش خصوصی 
واقعی واگذار و ایجاد درآمد کرد. چون در اکثر کشورها دولت ها 
کوچک شده و تنها نقش سیاست گذاری و نظارتی دارند، 
آزادراه و نیروگاه نمی سازند. اما بخش های دولتی ما برای 
مواردی که عملکردشان مشخص نیست، ردیف بودجه دارند 
که هزینه های دولت را سنگین می کند، بدون اینکه دولت توان 
تامین آن را داشته باشد. اخیرا محسن رضایی معاون اقتصادی 
رئیس جمهور گفته اند، باید با تاسیس شرکت های سهامی عام 
جدید پول های سرگردان در جامعه که به سمت فعالیت های 
سوداگرانه و مخرب نظیر خرید مسکن و ارز می روند جذب کرد. 
این رویکرد با فروش اوراق بهادار برای پروژه های نیمه تمام در 

بودجه سال آینده منافاتی ندارد...

بهمنآرمان
اقتصاددان

یاد                                               د                                               اشت های آرمان ملی                                                
سر مقاله : غلامعلی رجايی

 سیستم مردم به والیان محلی 
تقويت شود

عبدالرضا فرجی راد 

 برجام مجددا 
احیا می شود

محمد هاشمی

 چند نکته درباره 
سفرهای استانی

محسن آزموده

 نظام آموزشی ما 
و مساله »انديشیدن«؟!

صفحه 6
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اسماعیل گرامی مقدم در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

     سفرهای استانی برنامه ريزی دقیقی ندارد 
     آزادی های سیاسی و آزادی بیان 

    در اولويت های بعدی رئیس جمهور باشد

صفحه 9

 گزارش»آرمان ملی« از دلايل حمله 
به مديريت پیشین بازاربورس: 

گراي غلط براي 
ناكامي بورس 

ندهید 
 بازارسرمايه محلی 

رای جنگ پول و قدرت
صفحه 4

صفحه 9

صفحه 7

 »آرمان ملی« از روند اجرايی طرح 
رتبه بندی معلمان گزارش می كند:  

 خون تازه 
در رگ های معلمان 
۵ گروه از معلمان رتبه بندی می شوند

گزارش »آرمان ملی« از وعده ساخت 
يک میلیون مسکن در سال:  

»رستم« پا پس کشید  
  وزير راه و شهرسازی: قرار نیست 
سالی يک میلیون مسکن بسازيم!

صفحه 6

ادامه  صفحه6

ادامه  صفحه6

صفحه3

سیدهادی سیدافقهی در گفت وگو با 
»آرمان ملی«: 

آمریكا    دوباره لبنان  را   به 
جنگمي کشاند 

میخواهندجنگبینبیروتشرقیو
غربیرااحیاکنند

 مردم »صداقت «ببينند؛ 
می آيند پای كار 

   عکس:  آرمان ملی / فاطمه فتاحی


